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M A G Y A R  K Ö Z Ú T  N O N P R O F I T  Z R T .

ÖMISZ HÍRLEVÉL

 

2002. július 1-től a Magyar Közút Nonprofit Zrt. keretein belül mű-
ködő Országos Közúti Adatbank osztály végzi a helyi közutak és 
hidak adatainak évenkénti összegyűjtését, ellenőrzését, valamint 
összesítését. A 2022. évi adatszolgáltatás során beérkezett adat-
lapok teljeskörű átvizsgálása 2023 júliusában befejeződött, az 
összesített adatok táblázatos formában a Magyar Közút Nonprofit 
Zrt. honlapjáról, az alábbi linken keresztül letölthetők: 
https://kozut.hu/kozerdeku-adatok/orszagos-kozuti-adatbank/ 
onkormanyzati-utak-adatai/ 
 
A 2022. december 31-i állapotra vonatkozó adatkérő lapokat az 
önkormányzatok 2023. február hó folyamán kapták meg, immáron 
harmadik éve elektronikus úton. A február 28-i határidőig az ön-
kormányzatok 72%-a teljesítette az adatszolgáltatást. Az előző 
évekhez képest ismét növekvő számot mutatva, már 2883 önkor-
mányzat küldte be elektronikusan az adatokat, mellyel a saját fel-
adataikat és osztályunk munkáját is gördülékenyebbé tették. 
Érdemes ezt a megoldást választani, hisz gyors regisztrációt köve-
tően – akár az előző éves adatok behívásával – gyorsan elkészít-
hető az adatszolgáltatás és az ellenőrzés funkció segítségével 
rögtön visszacsatolás is nyerhető azok helyességét illetően. 
Ennek köszönhetően a hibás adatlapok száma 5% alá csökkent. 
 
Ezúton hívnánk fel figyelmüket néhány továbbra is gyakori hiba-
forrásra az adatszolgáltatás során: 

az adatlap belső összefüggéseinek figyelmen kívül ha-•
gyása (az 1. táblázat kiépített utak hossza ’c’ oszlopá-
nak meg kell egyeznie a 2. táblázat kiépített utak 
burkolattípus szerinti hossza összesen ’g’ oszlopával, 
valamint az 1. táblázat kiépített utak területe ’e’ oszlo-
pának a 3. táblázat kiépített utak burkolattípus szerinti 
területe összesen ’g’ oszlopával); 

 
 

a kiépített utak hossza, területe és átlagszélessége kö-•
zötti összefüggések figyelmen kívül hagyása; 

 

az 5. táblázatban az „Általános ráfordítások” kategória •
helytelen értelmezése, annak ellenére, hogy a Kitöltési 
útmutatóban erre külön felhívjuk a figyelmet; 

 

számszaki hibák (összeadások, szorzások); •
 

az 5. táblázat kitöltésének figyelmen kívül hagyása, •
előző évi adatok lemásolása, illetve nemlegesség ese-
tén annak jelölésének elmaradása. 
 •

A beküldött adatoknak fontos szerepe van a támogatási források 
elosztásánál, különböző fejlesztési pályázatok elbírálásánál és 
az önkormányzati útfenntartást és fejlesztést segítő programok 
megalapozásánál. A pontos és megbízható adatszolgáltatás ezért 
az önkormányzatoknak is elsőrendű érdeke.  
 
A 2023-as adatszolgáltatáshoz szükséges dokumentumok és to-
vábbi információk 2024 februárjától lesznek elérhetők a Magyar 
Közút Nonprofit Zrt. honlapján, a https://kozut.hu/onkormany-
zati-adatszolgaltatas/ felületen. 
 
Ezúton is köszönjük minden önkormányzat közreműködését. 
 
 
Bogár Bianka 
adatbanki mérnök 
Magyar Közút Nonprofit Zrt. 
Országos Közúti Adatbank osztály 

 

 

„Helyi közutak  
és hidak adatai 2022. év”  
című adatgyűjtés összegzése 



M A G Y A R  K Ö Z Ú T  N O N P R O F I T  Z R T .

3

 
Ö 
M 
I 
S 
  Z

 
Ö 
M 
I 
S 
  Z

ÖMISZ HÍRLEVÉL

HELYI KÖZUTAK HOSSZA  
Belterület – Külterület (km) 

2022. 12. 31-i állapot 
(A helyi önkormányzatok adatszolgáltatása alapján) 

 

A helyi közutak és hidak  
2022. december 31-i adatai 

Kaszálás     Fotó: Szászi Dániel (MK)
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ÖMISZ HÍRLEVÉL

HELYI KÖZUTAK HOSSZA 
 

Kiépített – Kiépítetlen (km) 
2022. 12. 31-i állapot 

(A helyi önkormányzatok adatszolgáltatása alapján) 

KIÉPÍTETT HELYI KÖZUTAK TERÜLETE (1000m2) ÉS ÁTLAGSZÉLESSÉGE (m) 
2022. 12. 31-i állapot 

(A helyi önkormányzatok adatszolgáltatása alapján) 
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ÖMISZ HÍRLEVÉL

Bogár Bianka 
adatbanki mérnök 
Magyar Közút Nonprofit Zrt. 
Országos Közúti Adatbank osztály 

HELYI KÖZUTAK HOSSZA 
Település kategória szerint (km) 

2022. 12. 31-i állapot 
(A helyi önkormányzatok adatszolgáltatása alapján) 

A HELYI KÖZUTAK RÉSZÉT KÉPEZŐ HIDAK SZÁMA, HOSSZA, TERÜLETE 
2022. 12. 31-i állapot 

(A helyi önkormányzatok adatszolgáltatása alapján) 
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ÖMISZ HÍRLEVÉL

A magyarországi kerékpárforgalom nagyságáról kevés információ 
állt rendelkezésre, ezért az adathiányosság pótlása érdekében az 
Innovációs és Technológiai Minisztérium a 2018. évben támo-
gatási szerződést kötött a Magyar Közút Nonprofit Zrt.-vel, orszá-
gos szintű kerékpáros forgalomszámlálás elvégzésére.  
 
A mérési adatok folytonosságának biztosítása érdekében a mé-
rést az Innovációs és Technológiai Minisztérium elrendelése 
alapján az azt követő években is folytatta társaságunk, valamint 
a 2022-es évben az egyre nagyobb népszerűségnek örvendő 
mikro mobilitási eszközök, az elektromos rollerek számlálása is 
fontossá vált. 
 
A feladat részét képezte a 2022. évi forgalmak mérésén és be-
mutatásán túl az eredmények összehasonlítása az előző évek 
méréseivel, valamint a 2015. évben a Közlekedésfejlesztési Koor-
dinációs Központ megbízásából végzett országos kerékpárfor-
galmi méréssel. Az azonos elvek alapján, azonos helyszíneken 
végzett mérések összehasonlításával ugyanis vizsgálhatóvá vál-
nak az elmúlt évek kerékpárforgalmi változásai is. 
 
 
 
A kézi forgalomszámlálások július, augusztus, szeptember és októ-
ber hónapokban kerültek elvégzésre. Hasonlóan az előző évek 
méréseihez, a mérések minden helyszínen, három különböző típusú 
napon történtek, melyek közül az egyik nyári hétköznap, a másik 
nyári hétvége, a harmadik pedig őszi hétköznap volt. A különböző 
típusú napok forgalmi arányából vizsgálhatóvá vált az adott 
keresztmetszet forgalmi jellege is. A nyári hétvégi nap forgalma 
a szabadidős forgalom, míg az őszi hétköznapi forgalom a hivatás 
célú forgalom jelzője.  
 

A mérőszemélyzet, hasonlóan az előző évek méréseihez, reggel 
6 órától este 9 óráig, óránkénti bontásban rögzítette az elhaladó 
kerékpárosokat, így a napi forgalomlefolyás is megállapítható. 
A mérőszemélyzet tehát négy hónap alatt 102 helyszínen 3-3 
napot, összesen 306 napot mért napi 15 órában, azaz a 2022. 
évben összesen 4590 órányi mérési adat állt rendelkezésünkre. 
 
 
 
A 2022. évben végzett kézi kerékpáros forgalomszámlálás az 
ország 102 helyszínén zajlott, azok kiválasztásánál szem előtt 
tartva, hogy a legtöbb helyszínről évenkénti folyamatos adat 
álljon rendelkezésre. A 102 kiválasztott helyszín közül a 2015 és 
2022 közötti időszakban 66 helyszínen 6 évben, 17 helyszínen 
5 évben, 17 helyszínen 4 évben, 2 helyszínen pedig 3 évben 
történt mérés. Az idei évben új helyszín kijelölésére nem került 
sor. A mérési helyszínek mért évek szerinti megoszlását az 1. ábra, 
a 2022. évi mérésekre kijelölt helyszíneket a 2. ábra mutatja be. 
 

 

A 2022. évi országos kézi  
kerékpárforgalom-számlálás  
eredményei 

1. ábra / Mérési helyek eloszlása mérési évek szerint

A mérések ideje

A mérések helyszínei
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2. ábra / Mérési helyek eloszlása mérési évek szerint

3. ábra / Egy mérőhelyre jutó 3 nap alatt mért forgalmak megyénként

 
Átlagos megyei forgalmak 
Megyei bontásban látható, hogy a három mért nap alatt átlagosan hány kerékpáros haladt el egy-egy mérési helyszínen. A 3. ábrán az 
egyes megyékben mért forgalom látható osztva az egyes megyékben található mérőpontok számával. 

2022. évi mérési eredmények bemutatása
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Naptípusok szerinti megoszlás 
A különböző típusú napokon végzett mérések 
támpontot adnak annak meghatározására, 
hogy egy adott ponton, területen jellemzően 
milyen céllal történik a kerékpározás. Ahol a 
hétköznapi forgalom dominál, ott a hivatás-
célú forgalom, ahol pedig a hétvégi forgalom 
az erősebb ott a turisztikai célú kerékpározás 
lehet jellemzőbb. Ugyanígy az őszi forgalom 
a hivatáscélú kerékpározás indikátora, míg 
a nyári forgalom a turisztikai célú kerékpá-
rozásé.  
 
Az országos összesített eredmények (4. ábra) 
azt mutatják, hogy 2022-ben is a nyári hét-
köznapi napokon volt a legmagasabb a forga-
lom, ezt követték az őszi hétköznapok, majd 
végül a nyári hétvégék. Az előzőkből arra 
lehet következtetni, hogy a vizsgált pontokon 
a hivatáscélú hétköznapi forgalom valamivel 
erősebb, mint a szabadidős hétvégi forgalom. 
 

4. ábra / A 2015–2022. évek mérési időszakai alatt számlált teljes forgalom megoszlása naptípusonként

 
Megyei megoszlás naptípusok szerint 
Megyénként vizsgálva a nyári hétvégi és őszi hétköznapi forgalmak arányát látható (5. ábra), hogy az alföldi megyékben nagyobb arány-
ban van jelen a hivatáscélú (hétköznapi) kerékpározás, míg Somogy, Zala, Veszprém és Fejér megyékben, a várakozásoknak 
megfelelően, a turisztikai célú (hétvégi) kerékpározás aránya magasabb.  

5. ábra / Nyári hétvégi és őszi hétköznapi forgalmak aránya megyénként
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Domborzati viszonyok hatása a forgalmi jellegre 
Megvizsgáltuk, hogy a különböző domborzati viszo-
nyok hogyan befolyásolják a forgalom jellegét. A for-
galmi jelleg leírására az előzőekben már ismer- 
tetett Őszi Hétköznapi forgalom/Nyári hétvégi 
forgalom arányát használtuk fel. Az arányszám 
1 körül jelez vegyes forgalmat és nő a hivatás célú 
forgalom erősödésével, valamint csökken a szabad-
idős célú forgalom növekedésével. 
 
Ahogy a 6. ábráról leolvasható a mérési eredmé-
nyeink azt mutatják, hogy a síkvidéki mérőhe-
lyek esetében a hivatás forgalmú kerékpározás, 
míg a hegy- és dombvidéki mérőhelyek esetében 
a szabadidős célú kerékpározás a nagyobb arányú. 
 

6. ábra / Forgalmi jelleg domborzat szerint

Településszerkezeti hely hatása 
A mérés során a mérőpontok településszerkezeten 
belüli elhelyezkedését is vizsgáltuk, ez alapján a 
településszerkezeti hely és a forgalmi jelleg össze-
függésére az alábbi eredményeket kaptuk. 
 
A 7. ábrán látszik, hogy a települések központjától 
kifelé haladva csökken a hivatásforgalom aránya és 
nő a szabadidős kerékpározás jelentősége. Ez a logi-
kus és várt eredmény azt támasztja alá, hogy a jel-
legek meghatározására alkalmazott módszer meg- 
felelő. 
 
 

7. ábra / Forgalmi jelleg településszerkezetbeli elhelyezkedés szerint

8102 j. kerékpár út 
Vác – Kerékpárút 

Fotó: Szászi Dániel (MK) 
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Turisztikai forgalom változása 
A mérőpontok forgalmait turisztikai 
útvonalanként is vizsgáltuk (8. ábra). 
A különböző mérési útvonalakon 
különböző számú mérési pontunk 
volt. A mérési eredményeket úgy 
tettük összehasonlíthatóvá, hogy 
az összes mérési ponton mért nyári 
hétköznapi, nyári hétvégi és őszi hét-
köznapi forgalmak összegét elosz-
tottuk az adott útvonalon található 
mérési pontok számával, így az egy 
pontra jutó forgalmak már összeha-
sonlíthatók. 
 
 
 

8. ábra / Forgalmi változás turisztikai útvonalak szerint

9. ábra / Forgalom változása nyári hétköznapi mérések alapján

A 2022. évi mérési eredményeket összehasonlítottuk az előző évekbeli forgalomszámlálások eredményeivel is. Az összehasonlításnál 
a hat mérés közötti időszakokat vettük alapul. Fontos, hogy a 2015 és 2018 közötti időszak 3 év változására vonatkozik, míg 2018-tól 
évenként történt mérés. A forgalom átlagos változásának kiszámításakor azon mérőhelyeket tudtuk figyelembe venni, amelyeken két 
egymást követő mérés történt. Így a vizsgálatba bevont mérőhelyek száma időszakonként az alábbiak szerint alakult. 
 
2015-2018-ig: 83 db mérőhely 
2018-2019-ig: 85 db mérőhely 
2019-2020-ig: 102 db mérőhely 
2020-2021-ig: 102 db mérőhely 
2021-2022-ig: 102 db mérőhely 
 
Az elkészült kimutatásokból (9-11. ábra) látható, hogy míg a 2015-től 2018-ig tartó időszakokban a hétvégi forgalom (szabadidős 
kerékpározás) erősödése volt a domináns, addig a 2019-től 2020-ig tartó időszakban a hétköznapok forgalma is erőteljesen növekedett. 
A 2020-2021-es időszakban még mindig növekedés volt tapasztalható mindhárom mérési nap esetében, bár a növekedés már kisebb 
mértékű volt. A 2022 évi méréseink újra nagymértékű emelkedést mutatnak.  

Mérési eredmények összehasonlítása a korábbi évek eredményeivel
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10. ábra / Forgalom változása nyári hétvégi mérések alapján

11. ábra / Forgalom változása őszi hétköznapi mérések alapján

12. ábra / Forgalom változása nyári hétköznapi mérések alapján

A különböző évek forgalomszámlálási eredményeit, úgy is vizsgáltuk, hogy csak azokat a mérőhelyeket vettük figyelembe, amelyeken 
az eddigi összes mérési évben történt számlálás. Ennek eredményeit az alábbi diagramok mutatják, melyek összesen 67 db mérőhely 
adatai alapján készültek. 
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Az idei évben először a kerékpárok mellett a mérési pontokon 
áthaladó elektromos rollereket is számoltuk külön kategóriában. 
A mérési eredményekből kiderült, hogy jelenlegi mérési pont-
jainkon az e-rollerek száma még nem nagy, összesen 7556 
rollerrel közlekedőt számláltunk a 191052 kerékpáros mellett, ami 
az összes elhaladó 3,8%-a. Azonban ennek a közlekedési mód-
nak a dinamikus növekedése várható, főleg városi környezetben, 

így érdemesnek tartottuk elkezdeni a forgalmuk nyomon köve-
tését. A 15. és 16. ábrán azt a 10-10 helyszínt ábrázoltuk, ahol 
a legnagyobb a rollerrel közlekedők részaránya, illetve az abszo-
lút számuk. Érdekesség, hogy a nagyvárosok mellett, ahol számí-
tottunk erre, a Kis-Balatonnál is magas az e-rollert használók 
száma. 

13. ábra / Forgalom változása nyári hétvégi mérések alapján

14. ábra / Forgalom változása őszi hétköznapi mérések alapján

Elektromos rollerek forgalma
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A 2022. évi mérési tapasztalatok alapján, folytatódik a kerékpárforgalom növekedése. A nyári hétvégi mérési napok forgalma átlagosan 
22,1%-kal növekedett az előző évhez képest, ami a turisztikai célú kerékpározás további növekedését jelenti, az őszi hétköznapi mérések 
forgalma pedig átlagosan 23,5%-kal növekedett az előző évhez képest, amely alapján a hivatáscélú forgalom is hasonló növekedést 
mutat. A turisztikailag kiemelt helyszínek közül ebben az évben csak az EuroVelo 13 és EuroVelo 6 útvonalakon érzékelhető növekedés. 
 
Bogár Bianka 
adatbanki mérnök 
Magyar Közút Nonprofit Zrt. 
Országos Közúti Adatbank osztály 

15. ábra / A legnagyobb elektromos rolleres részaránnyal rendelkező helyszínek

16. ábra / Elektromos rollerek száma a 10 legnagyobb e-roller forgalmú helyszínen 

Összefoglalás


